
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 35         del   09.03.2017                          

OGGETTO:   Recupero spese legali nei confronti della soc. Ecoffice s.r.l.    ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno nove del  mese di  marzo alle ore   18.15  nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta  del  Sindaco  prot. 4142 del 27.02.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  13.03.2017_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 13.03.2017_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _____13.03.2017_________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============



Prot.4142 del 27.02.2017

OGGETTO:  Recupero spese legali nei confronti della soc. Ecoffice s.r.l.    

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to     Il responsabile  Settore  VII

Dott. Antonio Del Giudice

COMUNE DI MARIGLIANO
Provincia di Napoli



IL SINDACO

OGGETTO: Recupero spese legali nei confronti della Società Ecoffice s.r.l.

Premesso 
che il 27/5/2015 con prot. n. 10452 è stato notificato al Comune di Marigliano atto di 

citazione per chiamata in causa del terzo dalla Società Ecoffice s.r.l. rapp.ta e difesa dall’avv.to 
Eduardo Riccio nella lite c/ il Fallimento “Arzano Multiservizi S.p.A. in liquidazione”;

che  la  Ecoffice  S.r.l.  ha chiamato  in  giudizio  il  Comune di  Marigliano  per  vederlo 
condannare al risarcimento dei danni illegittimamente patiti per responsabilità dell’Ente in misura 
pari ad €. 295.427,57 e per vederlo condannare alle spese di giudizio;

che con delibera n. 19 del 17/9/2015, la Giunta comunale ha conferito incarico legale 
all’avv. Claudio Liguori, dandogli il più ampio mandato fino alla definizione del caso, affinché lo 
stesso difendesse gli interessi dell’Ente;

che per il suddetto incarico è stato previsto un compenso di €. 1.500,00 oltre IVA e 
contributi dovuti, per un totale di €. 1.903,20;

che con sentenza n. 11955/2016, depositata in data 02.11.2016, il Tribunale di Napoli, 
Sez. VII Civile, in persona del Giudice Unico Dott.ssa Grimaldi, ha accolto le richieste formulate 
dal Comune di Marigliano rigettando la domanda riconvenzionale trasversale proposta da Ecoffice 
S.r.l., condannando quest’ultima al pagamento delle spese processuali liquidate in €. 12.000,00 per 
compensi sostenuti dal terzo chiamato in causa, importi tutti oltre IVA e CPA come per legge;

che  in  data  30.01.2017  l’avv.  Claudio  Liguori  notificava  a  Ecoffice  S.r.l.  sentenza 
munita  di  formula  esecutiva  e  pedissequo  precetto,  al  fine  di  recuperare  il  credito  vantato 
dall’Amministrazione;

che  il  credito  vantato  dall’Amministrazione  nei  confronti  di  Ecoffice  S.r.l.  è  di  €. 
12.772,18;

che la Convenzione stipulata con l’avv. Liguori Claudio non prevede che, in caso di 
recupero  delle  somme  liquidate  dal  Giudice  a  titolo  di  compensi,  le  stesse  debbano  essere 
incamerate dal Comune anche nella parte eccedente all’esborso sostenuto all’atto dell’affidamento 
dell’incarico;

 che pertanto in caso di recupero del credito, dal suddetto dovranno essere trattenuti 
dall’Ente  €.  1.560,00  a  titolo  di  recupero  esborsi  per  pagamento  compensi,  ed  €.  11.212,18 
dovranno  essere  versati  all’avv.  Claudio  Liguori  in  ossequio  del  dispositivo  della  sentenza  n. 
11955/2016;

che in data  07.02.2017, l’avv. Claudio Liguori ha ricevuto dal procuratore di Ecoffice S.r.l. 
la seguente proposta i rateizzazione:
Ecoffice S.r.l. propone di pagare le spese processuali in n. 4 rate alle seguenti scadenze: 
I rata: €. 3.000,00 da pagare il 15.02.2017; 
II rata: €. 3.000,00 da pagare il 30.04.2017; 
III rata: €. 3.000,00 da pagare il 30.06.2017; 
IV rata: €. 3.000,00 da pagare il 30.08.2017. 

Considerato che l’esito di  una procedura esecutiva a carico della  soccombente Ecoffice 
s.r.l.,  potrebbe  giungere  ben  oltre  il  termine  del  30.08.2017,  data  fissata  per  l’ultimo  versamento 
spontaneo e che l’accettazione di un piano di dilazione del pagamento eviterebbe le lungaggini derivante 
dall’avvio di una procedura esecutiva;

Rilevato  che  il  credito  vantato  dal  Comune  nei  confronti  della  Ecoffice  srl  è  pari  ad 
€12.772,18 come da atto di precetto notificato in data 30.01.2017 e che pertanto l'importo delle rate 
oggetto del piano di rateizzazione dovrà essere riformulato nel modo seguente:

 I rata: €. 3.193,05 da pagare il 28.02.2017; 



 II rata: €. 3.193,05 da pagare il 30.04.2017; 
 III rata: €. 3.193,05 da pagare il 30.06.2017; 
 IV rata: €. 3.193,05 da pagare il 30.08.2017. 

Acquisito il nulla osta dell’avvocato difensore;
Acquisiti i pareri favorevoli ex art.49 D.Lgs.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
seguente proposta;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  di  autorizzare  la  dilazione  del  pagamento  del  credito  pari  ad 
€12.772,18 vantato dal Comune di Marigliano nei confronti di Ecoffice S.r.l. nel numero di 4 rate come 
di seguito specificato:

 I rata: €. 3.193,05 da pagare il 28.02.2017; 
 II rata: €. 3.193,05 da pagare il 30.04.2017; 
 III rata: €. 3.193,05 da pagare il 30.06.2017; 
 IV rata: €. 3.193,05 da pagare il 30.08.2017. 

di  dare atto che su ogni rata pari  €3.193.05 sarà trattenuto l'importo pari  ad  €. 390,00 a titolo di 
recupero da parte del Comune di quanto liquidato al professionista a titolo di compenso per l'incarico  
ricevuto con deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2015  ed €. 2.803,05 da versare, per ogni rata,  
all’avv. Claudio Liguori a titolo di spese processuali per compensi liquidati con sentenza n.11955/2016 
dal Tribunale di Napoli;
di dare mandato al Responsabile del contenzioso di procedere con successivo atto alla liquidazione 
di quanto dovuto all’avv. Claudio Liguori successivamente al pagamento di ogni rata corrisposta da 
Ecoffice nel rispetto del piano di rateizzazione;
di disporre che in caso di ritardo superiore a cinque (5) giorni lavorativi nel pagamento di una rata, 
Ecoffice verrà dichiarata decaduta dal beneficio del termine previsto e in tal  caso Ecoffice sarà 
obbligata a pagare al Comune, immediatamente e senza dilazione, tutto quanto ancora dovuto.

Il Sindaco
Avv. Antonio Carpino


	xiv. 35 del 09.03.2017

